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예   산   총   칙

 제1조 2019학년도 동국대학교사범대학부속금산고등학교학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 

각각 1,934,078,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다. “해당사항 없음”

 제3조 2019학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다. “해당사항 없음”

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정

예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

   



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

본예산 1,631,476 1,776,134 1,934,078 1,934,078 18.5 1,934,078 8.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,759,816 90.9 인적자원 운용 1,214,632 62.8

이전수입 기타이전수입 21,500 1.1 학생복지/교육격차 해소 50,785 2.6

자체수입 학부모부담수입 129,030 6.6 기본적 교육활동 64,151 3.3

자체수입 행정활동수입 20,232 1.0 선택적 교육활동 3,755 0.1

기타수입 전년도이월금 3,500 0.1 교육활동 지원 63,604 3.2

학교 일반운영 152,943 7.9

학교시설 확충 372,180 19.2

학교 재무활동 12,028 0.6



재  원  별  조  서

                                                                           (단위 : 천원)

           세입

  세출

이 전 수 입 자 체 수 입 기타

계
교육비

특별회계
사학
법인 등록금

수익자
부담

사용료 및 
수수료

기타행정
활동수입

순세계
잉여금

정산재
원사용
잔액

1.교직원보수 1,146,748 500 1,147,248

2.기타교직원보수 65,612 65,612

3.교직원복지및역량강화 1,772 1,772

4.급식관리      27,144 27,144

5.보건관리 5,405 5,405

6.학생복지 18,236 18,236

7.교과활동 36,495 36,495

8.창의적체험활동 22,464 5,192 27,656

9.국제교육 555 555

10.독서활동 2,200 2,200

11.교기육성 1,000 1,000

12.교무업무운영 48,133 300 48,433

13.생활지도운영 840 350 1,190

14.학습지원실운영 6,081 6,081

15.교육여건개선 7,900 7,900

16.학교기관운영 33,656 33,656

17.시설장비유지 44,575 21,500 52,252 118,327

18.학교운영협력 960 960

19.시설확충및개선 336,380 24,896 7,904 3,000 372,180

20.예비비 11,116 912 12,028

계 1,759,816 21,500 78,108 50,922 19,020 1,212 3,000 500 1,934,078

 



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,781,3161,594,233 187,083

1.지방자치단체이전수입 0 4,713 -4,713

1.비법정이전수입 0 4,713 -4,713

1.기초지방자치단체전입금 0 4,713 -4,713

2.교육비특별회계이전수입 1,759,8161,561,220 198,596

1.교육비특별회계전입금수입 1,759,8161,561,220 198,596

1.사립학교보조금수입 1,759,8161,561,220 198,596

1.인건비재정결함보조

금
1,198,320 0 0

인건비 재정결함보조금 : 1,198,320,000원 × 1

교 =
1,198,320,000

2.운영비재정결함보조

금
221,616 0 0

운영비 재정결함보조금 : 221,616,000원 × 1교

 =
221,616,000

3.목적사업비보조금 339,880 0 0
학교시설교육환경개선(냉난방시설 개선) : 

14,620,000원 × 1교 =
14,620,000

학교시설교육환경개선(천장교체-석면포함) : 

267,960,000원 × 1교 =
267,960,000

학교시설교육환경개선(조명 개선) : 57,300,000

원 × 1교 =
57,300,000

3.기타이전수입 21,500 28,300 -6,800

1.사학법인이전수입 21,500 25,300 -3,800

1.법인법정부담금 21,500 25,300 -3,800

1.법인법정부담금 21,500 0 0건강보험부담금 : 21,500,000원×1교= 21,500,000

2.학교회계간이전수입 0 3,000 -3,000

1.학교발전기금전입금 0 3,000 -3,000

2.자체수입 149,262 172,623 -23,361

1.학부모부담수입 129,030 152,844 -23,814

1.등록금 78,108 86,199 -8,091

1.수업료 59,532 65,523 -5,991

1.수업료 59,532 0 01분기 수업료 : 220,500원×90명×75%= 14,883,000

2분기 수업료 : 220,500원×90명×75%= 14,883,000

3분기 수업료 : 220,500원×90명×75%= 14,883,000

4분기 수업료 : 220,500원×90명×75%= 14,883,000

2.학교운영지원비 18,576 20,676 -2,100

1.학교운영지원비 18,576 0 0
1분기 학교운영지원비 : 51,600원×90명×1분기

=
4,644,000

1 발행일 : 2019-01-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2분기 학교운영지원비 : 51,600원×90명×1분기

=
4,644,000

3분기 학교운영지원비 : 51,600원×90명×1분기

=
4,644,000

4분기 학교운영지원비 : 51,600원×90명×1분기

=
4,644,000

2.수익자부담수입 50,922 66,645 -15,723

1.급식비 27,144 19,233 7,911

1.급식비 27,144 0 0학생석식비 : 3,800원×40명×65일= 9,880,000

교직원석식비 : 3,800원×2명×65일= 494,000

교직원중식비 : 3,700원×18명×190일= 12,654,000

교직원우유급식비 : 430원×15명×174일= 1,123,000

학생우유급식비 : 430원×40명×174일= 2,993,000

2.방과후학교활동비 0 20,004 -20,004

3.현장체험학습비 5,192 10,653 -5,461

1.현장체험학습비 5,192 0 0수학여행비 : 278,000원×14명= 3,892,000

수련활동비 : 43,330원×30명= 1,300,000

4.졸업앨범비 3,220 2,680 540

1.졸업앨범비 3,220 0 0졸업앨범비 : 70,000원×46명= 3,220,000

5.교과서비 7,066 9,602 -2,536

1.교과서비 7,066 0 01학년 교과서 대금 : 74,470원×30명= 2,235,000

2학년 교과서 대금 : 75,670원×14명= 1,060,000

3학년 교과서 대금 : 81,960원×46명= 3,771,000

6.기타수익자부담수입 350 0 350

1.기타수익자부담수입 350 0 0안전체험활동비 : 25,000원×14명= 350,000

7.교복구입비 7,950 4,473 3,477

1.교복구입비 7,950 0 01학년 교복구입비 : 265,000원×30명= 7,950,000

2.행정활동수입 20,232 19,779 453

1.사용료및수수료 19,020 18,924 96

1.사용료및수수료 19,020 18,924 96

1.사용료 19,020 0 0운동장사용료 : 380,000원×12월= 4,560,000

2 발행일 : 2019-01-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

체육관사용료 : 345,000원×12월= 4,140,000

금산중기숙사전기사용료 : 860,000원×12월= 10,320,000

2.기타행정활동수입 1,212 855 357

1.이자수입 222 205 17

1.이자수입 222 0 0예금이자 : 32,000원×3건×2회= 192,000

법인세환급금 : 30,000원×1회= 30,000

2.기타행정활동수입 990 650 340

1.기타행정활동수입 990 0 0법인카드포인트환급금 : 57,500원×12월= 690,000

교생실습비 : 100,000원×3명= 300,000

3.기타수입 3,500 9,278 -5,778

1.전년도이월금 3,500 9,278 -5,778

1.순세계잉여금 3,000 9,119 -6,119

1.순세계잉여금 3,000 9,119 -6,119

1.순세계잉여금 3,000 0 0순세계잉여금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

2.정산대상재원사용잔액 500 159 341

1.정산대상재원사용잔액 500 159 341

1.정산대상재원사용잔

액
500 0 0인건비 이월금 : 500,000원×1교= 500,000

세입합계 1,934,0781,776,134 157,944

3 발행일 : 2019-01-04
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,214,6321,195,100 19,532

1.교직원보수 1,147,2481,119,310 27,938

1.사립학교 교원보수 1,000,629 967,628 33,001

1.기본급 637,660 0 0

1.봉급 637,660 0 0봉급  4,087,561원×13명×12월= 637,660,000

2.수당 223,277 0 0

1.정근수당 64,350 0 0정근수당  1,947,667원×13명×2월= 50,640,000

정근수당가산금  73,974원×13명×12월= 11,540,000

정근수당추가가산금  25,833원×7명×12월

=
2,170,000

2.성과상여금 56,630 0 0성과상여금  4,356,153원×13명×1회= 56,630,000

3.가족수당 8,640 0 0가족수당(배우자)  40,000원×9명×12월= 4,320,000

가족수당(부양가족)  40,000원×3명×12월

=
1,440,000

가족수당(자녀)  80,000원×3명×12월= 2,880,000

4.교원보전수당 1,140 0 0교원보전수당  31,666원×3명×12월= 1,140,000

5.교직수당 39,000 0 0교직수당  250,000원×13명×12월= 39,000,000

6.교직수당가산금1 1,900 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원

×3.166명×12월=
1,900,000

7.교직수당가산금2 2,520 0 0보직교사수당  70,000원×3명×12월= 2,520,000

8.교직수당가산금3 7,800 0 0담임수당  130,000원×5명×12월= 7,800,000

9.시간외근무수당 35,925 0 0
시간외근무수당  20,789.7원×12시간×12

명×12월=
35,925,000

10.관리업무수당 5,372 0 0관리업무수당  447,630원×1명×12월= 5,372,000

3.실비변상등 92,163 0 0

1.정액급식비 20,280 0 0정액급식비  130,000원×13명×12월= 20,280,000

2.명절휴가비 64,083 0 0명절휴가비  2,464,700원×13명×2월= 64,083,000

3.직급보조비 7,800 0 0
직급보조비(교장교감)  325,000원×2명

×12월=
7,800,000

4.부담금 47,529 0 0

1.교직원법정부담금 47,529 0 0연금부담금  181,995원×13명×12월= 28,392,000

건강보험부담금  108,970원×13명×12월= 17,000,000

재해보상부담금  13,697원×13명×12월= 2,137,000

1 발행일 : 2019-01-04
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 146,619 151,682 -5,063

1.기본급 80,003 0 0

1.봉급 80,003 0 0봉급  2,222,283원×3명×12월= 80,003,000

2.수당 30,132 0 0

1.정근수당 6,316 0 0정근수당  802,641원×3명×2월= 4,816,000

정근수당가산금  62,500원×2명×12월= 1,500,000

2.성과상여금 8,022 0 0성과상여금  2,673,810.6원×3명×1회= 8,022,000

3.가족수당 2,400 0 0가족수당(배우자)  40,000원×2명×12월= 960,000

가족수당(부양가족)  40,000원×1명×12월

=
480,000

가족수당(자녀)  80,000원×1명×12월= 960,000

4.시간외근무수당 13,394 0 0
시간외근무수당  9,301원×40시간×3명

×12월=
13,394,000

3.실비변상등 20,923 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 8,064 0 0명절휴가비  1,343,900원×3명×2월= 8,064,000

3.연가보상비 3,499 0 0연가보상비  1,166,040원×3명×1년= 3,499,000

4.직급보조비 4,680 0 0직급보조비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

4.부담금 15,561 0 0

1.교직원법정부담금 15,561 0 0연금부담금  292,434원×3명×12월= 10,528,000

건강보험부담금  125,000원×3명×12월= 4,500,000

재해보상부담금  14,791원×3명×12월= 533,000

2.기타 교직원보수 65,612 62,474 3,138

1.교직원대체인건비 51,572 48,354 3,218

1.교직원대체인건비 51,572 0 0

1.기간제교원인건비 46,888 0 0인건비  3,907,326원×1명×12월= 46,888,000

2.기간제교원법정부담

금
4,684 0 04대보험기관부담금  390,326원×12월= 4,684,000

2.학교운영지원수당 14,040 14,120 -80

1.교원 10,920 0 0

1.학교운영지원수당 10,920 0 0교원연구비  70,000원×13명×12월= 10,920,000
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2.사무직원 2,340 0 0

1.학교운영지원수당 2,340 0 0관리수당  60,000원×3명×12월= 2,160,000

학생지도비  5,000원×3명×12월= 180,000

3.기간제교원 780 0 0

1.학교운영지원수당 780 0 0교원연구비  65,000원×1명×12월= 780,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,772 13,316 -11,544

1.교직원연수 420 0 420

1.직무연수 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0직무연수비  42,000원×10명= 420,000

2.교직원복지 1,352 13,316 -11,964

1.특근매식비 1,152 0 0

1.교직원복지비 1,152 0 0특근매식비  8,000원×12명×12월= 1,152,000

2.피복비 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0체육교사 피복비  200,000원×1명×1벌= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,785 105,150 -54,365

1.급식 관리 27,144 19,233 7,911

1.학교급식운영 27,144 19,233 7,911

1.비조리교급식비 23,028 0 0

1.전출금 23,028 0 0학생석식비  3,800원×40명×65일= 9,880,000

교직원석식비  3,800원×2명×65일= 494,000

교직원중식비  3,700원×18명×190일= 12,654,000

2.우유급식 4,116 0 0

1.우유대금 4,116 0 0교직원우유급식비  430원×15명×174일= 1,123,000

학생우유급식비  430원×40명×174일= 2,993,000

2.보건 관리 5,405 7,395 -1,990

1.학생및교직원보건안전관리 2,440 4,580 -2,140

1.학생건강검사 1,480 0 0

1.학생복지비 1,480 0 01학년 건강검사비  39,920원×30명×1회= 1,198,000
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2,3학년 소변검사비  890원×60명×1회= 54,000

2,3학년 결핵검사비  3,800원×60명×1회= 228,000

2.보건실운영 560 0 0

1.일반수용비 60 0 0침구류세탁비  30,000원×2종×1회= 60,000

2.학생복지비 500 0 0약품구입비  10,000원×25종×2회= 500,000

3.보건교육운영 400 0 0

1.운영수당 400 0 0성교육강사비  100,000원×2명×2회= 400,000

2.학교환경위생관리 2,965 2,815 150

1.먹는물관리 1,905 0 0

1.일반수용비 1,905 0 0수질검사비  130,000원×4회= 520,000

저수조청소비  120,000원×4회= 480,000

냉온수기 음수대 유지보수비  60,000원×3

대×4회=
720,000

옥내급수관 수질검사비  185,000원×1회= 185,000

2.공기질측정 510 0 0

1.일반수용비 510 0 0공기질측정검사수수료  255,000원×2회= 510,000

3.방역관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0교사내소독비  110,000원×5회= 550,000

3.교육격차 해소 0 61,767 -61,767

1.학비지원 0 15,672 -15,672

2.방과후학교활동비지원 0 26,472 -26,472

3.현장체험학습비지원 0 3,380 -3,380

4.교과서비지원 0 1,876 -1,876

5.교복구입비지원 0 1,320 -1,320

6.국고보조학비지원 0 13,047 -13,047

4.학생복지 18,236 16,755 1,481

1.학생복지운영 18,236 16,755 1,481

1.졸업앨범제작 3,220 0 0

1.교육운영비 3,220 0 0졸업앨범제작비  70,000원×46부= 3,220,000
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2.학생교과서구입 7,066 0 0

1.교육운영비 7,066 0 01학년교과서대금  74,470원×30명= 2,235,000

2학년교과서대금  75,670원×14명= 1,060,000

3학년교과서대금  81,960원×46명= 3,771,000

3.교복구입 7,950 0 0

1.교육운영비 7,950 0 0
1학년교복(동복)구입비  185,000원×30벌

×1회=
5,550,000

1학년교복(하복)구입비  80,000원×30벌

×1회=
2,400,000

3.기본적 교육활동 64,151 90,177 -26,026

1.교과 활동 36,495 62,366 -25,871

1.교과활동지원 5,989 7,877 -1,888

1.교사용교과서(지도서)구입 989 0 0

1.교육운영비 989 0 0
1학년교사용교과서(지도서)구입비  19,500

원×13권=
254,000

2학년교사용교과서(지도서)구입비  32,330

원×15권=
485,000

3학년교사용교과서(지도서)구입비  19,160

원×13권=
250,000

2.기초학력지도 5,000 0 0

1.운영수당 3,300 0 0강사료  30,000원×110시간= 3,300,000

2.교육운영비 1,700 0 0학습재료비  60,000원×17명= 1,020,000

사제동행 멘토링비  20,000원×17명×2회= 680,000

2.사회교과활동 0 0 0

3.수학교과활동 150 116 34

1.교과운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0창의수학세트구입비  50,000원×3개×1회= 150,000

4.과학교과활동 2,976 3,874 -898

1.과학교과운영 2,976 0 0

1.교육운영비 2,926 0 0스펙트럼관(5종)  300,000원×4개= 1,200,000

유도코일 B형  540,000원×1개= 540,000

돋보기(MRS 33160)76mm  5,000원×6개= 30,000

돋보기(MRS 33160)100mm  9,000원×6개= 54,000
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광물표본(20종)  150,000원×3개= 450,000

현미경용 마이크로메타  60,000원×2개= 120,000

아로마비누 만들기  30,000원×6개= 180,000

LED 야광 탱탱볼 만들기  15,000원×7개= 105,000

아로마 젤리향초  25,000원×7개= 175,000

양부일구 만들기  9,000원×8개= 72,000

2.학습준비물 50 0 0실습부재료  50,000원×1회= 50,000

5.체육교과활동 1,560 11,736 -10,176

1.체육교과운영 1,560 0 0

1.교육운영비 500 0 0배드민턴라켓 수리비  15,000원×10자루= 150,000

테니스장 관리 소금 구입비  10,000원×20

포=
200,000

라바콘 구입비  30,000원×5세트= 150,000

2.학습준비물 1,060 0 0배드민턴라켓 구입비  50,000원×6자루= 300,000

배드민턴셔틀콕 구입비  16,000원×10통= 160,000

구기종목 공구입비  40,000원×15구= 600,000

6.예술교과활동 25,000 38,000 -13,000

1.학생오케스트라운영 지원 25,000 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0악보 구입비  200,000원×3권= 600,000

소모품 구입비  100,000원×30개= 3,000,000

2.운영수당 10,880 0 0
오케스트라 강사료  32,000원×5명×2시간

×34주=
10,880,000

3.교육운영비 6,220 0 0우수학생 시상품비  10,000원×30명×2회= 600,000

악기 수리비  50,000원×30회= 1,500,000

간식비  3,000원×30명×20회= 1,800,000

음악페스티벌 차량 임대료  400,000원×1

회=
400,000

음악캠프 운영비  1,920,000원×1회= 1,920,000

4.목적사업업무추진비 300 0 0지도교사 간담회비  15,000원×4회×5명= 300,000

5.비품구입비 4,000 0 0악기 구입비  2,000,000원×2대= 4,000,000

7.외국어교과활동 0 150 -150
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8.선택교과활동 820 613 207

1.교학교과운영 820 0 0

1.운영수당 300 0 0
불교강연초청강사비  150,000원×1명×2회

=
300,000

2.교육운영비 320 0 0불교교육연합회비  320,000원×1회= 320,000

3.도서구입비 200 0 0불교서적구입비  20,000원×10권×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 27,656 27,811 -155

1.자율활동 9,273 14,034 -4,761

1.학급교육활동경비 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0
학급교육활동경비  (300,000원×3학급×1

회)+(250,000원×2학급×1회)=
1,400,000

2.영어경연대회 278 0 0

1.교육운영비 278 0 0
영어골든벨대회 현수막 제작비  66,000원

×1개=
66,000

영어골든벨대회 상품구입비  1,000원×80

개=
80,000

글로벌스피치콘테스트 현수막 제작비  

66,000원×1개=
66,000

영어 팝송 콘테스트 현수막 제작비  

66,000원×1개=
66,000

3.불교사경대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
불교사경대회 상품 구입비  10,000원×15

명×1회=
150,000

4.수학경시대회 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0수학경시대회 운영비  60,000원×1회= 60,000

5.체육대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
체육대회 상품 구입비  5,000원×60장×1

회=
300,000

6.학교축제 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0축제운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.학교 교지 제작 2,105 0 0

1.교육운영비 2,055 0 0교지 제작비  13,300원×150권= 1,995,000

학생 간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

2.일반업무추진비 50 0 0교지제작 협의회비  10,000원×5명×1회= 50,000

8.부처님오신날 행사 활동 1,280 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0
부처님오신날 자비동산 등 구입비  2,000

원×100개×1회=
200,000
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108염주만들기 재료구입비  350,000원×2

회=
700,000

부처님오신날 법당 공양물품 구입비  

200,000원×1회=
200,000

2.일반업무추진비 180 0 0교직원 식사비  10,000원×18명×1회= 180,000

9.각종대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0시상품비  5,000원×160장= 800,000

10.창의적체험활동 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
창의적체험활동운영비  100,000원×10개부

서=
1,000,000

자율동아리 부서별 운영비  100,000원×9

개부서=
900,000

2.현장체험학습활동 6,304 10,653 -4,349

1.수학여행 5,004 0 0

1.여비 1,112 0 0인솔교사 여비  278,000원×4명= 1,112,000

2.교육운영비 3,892 0 0숙박비  36,000원×14명×2박= 1,008,000

식비  7,000원×14명×5식= 490,000

차량임차료  37,000원×14명×3일= 1,554,000

관람및입장료  60,000원×14명= 840,000

2.수련활동 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
산사체험 체험 참가비  20,000원×30명×1

회=
600,000

차량임차료  700,000원×1회= 700,000

3.동아리활동 8,640 2,763 5,877

1.불교학생회활동 4,480 0 0

1.교육운영비 4,480 0 0
신입생환영법회운영비  4,000원×50명×1

회=
200,000

문화체험 차량비  700,000원×3대×1회= 2,100,000

문화체험 식사비  8,000원×90명×1회= 720,000

불교학생회 활동비  60,000원×3회= 180,000

불교학생회 간부수련 참가 경비  130,000

원×3명×2회=
780,000

파라미타 하계수련 참가 경비  50,000원

×10명×1회=
500,000

2.학생회활동 3,400 0 0

1.교육운영비 500 0 0뒷뜰가꾸기 운영지원비  250,000원×2회= 500,000

8 발행일 : 2019-01-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생복지비 2,900 0 0학생자치회 활동지원비  520,000원×5회= 2,600,000

화장실 화장지 구입비  20,000원×15상자= 300,000

3.동아리활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0농구대회 운영비  5,000원×20명×1회= 100,000

족구리그 운영비  10,000원×20명×1회= 200,000

4.관악스카우트 활동 460 0 0

1.교육운영비 60 0 0
스카우트 선서식 간식비  3,000원×20명

×1회=
60,000

2.학생복지비 400 0 0스카우트 등록비  20,000원×20명×1회= 400,000

4.진로활동 3,439 361 3,078

1.진로활동 3,439 0 0

1.교육운영비 3,439 0 0진로검사비  5,550원×90명×1회= 500,000

진로직업탐색활동 지원비  900,000원×2회

=
1,800,000

신입생진로캠프(식사비)  8,000원×30명

×1.354회=
325,000

신입생진로캠프(간식비)  3,000원×30명

×1.466회=
132,000

신입생 포트폴리오  7,330원×30명×1회= 220,000

멘토링활동 식비  8,000원×14명×3회= 336,000

멘토링활동 간식비  3,000원×14명×3회= 126,000

4.선택적 교육활동 3,755 26,004 -22,249

1.방과후학교 운영 0 20,004 -20,004

1.방과후학교운영 0 20,004 -20,004

2.국제교육 555 340 215

1.국제교육운영 555 340 215

1.자매결연학교교류 555 0 0

1.교육운영비 555 0 0기념품 구입비  10,000원×50개×1회= 500,000

현수막 제작비  55,000원×1장×1회= 55,000

3.독서활동 2,200 3,460 -1,260

1.독서활동운영 2,200 3,460 -1,260

1.도서구입 2,000 0 0
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1.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  10,000원×100권×2회= 2,000,000

2.도서관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영용품비  50,000원×4회= 200,000

4.교기육성 1,000 1,200 -200

1.교기운영 1,000 1,200 -200

1.씨름부운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0씨름부운영비  250,000원×4회= 1,000,000

5.기타 선택적 교육활동 0 1,000 -1,000

1.기타선택적교육운영 0 1,000 -1,000

5.교육활동 지원 63,604 158,285 -94,681

1.교무업무 운영 48,433 43,056 5,377

1.교무학사운영 48,433 43,056 5,377

1.교무학사운영 815 0 0

1.교육운영비 815 0 0출석부 구입비  15,000원×5권= 75,000

교육계획서제작비  14,000원×30권= 420,000

교무수첩 구입비  15,000원×8권= 120,000

상장용지 및 케이스 구입비  450원×444개

=
200,000

2.교육활동홍보 3,264 0 0

1.교육운영비 3,264 0 0
학교홍보물 제작비  1,000원×1,000개×3

회=
3,000,000

학교행사현수막제작비  88,000원×3장= 264,000

3.입학식및졸업식운영 1,076 0 0

1.교육운영비 776 0 0입학식현수막제작비  88,000원×1장= 88,000

졸업식현수막제작비  88,000원×1장= 88,000

졸업상품구입비  20,000원×30명×1회= 600,000

2.일반업무추진비 300 0 0
졸업식 내빈 및 교직원식사비  10,000원

×30명×1회=
300,000

4.교육과정평가 2,190 0 0

1.일반수용비 300 0 0
교육과정 워크숍 차량비  300,000원×1대

×1회=
300,000

2.여비 900 0 0
교육과정 워크숍 숙박비, 일비  25,000원

×18명×2일×1회=
900,000
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3.일반업무추진비 990 0 0
교육과정평가 협의회비  10,000원×18명

×1회=
180,000

교육과정 워크숍 식비  15,000원×18명×3

식=
810,000

5.청소용품 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0청소용품구입비  10,000원×30종×4회= 1,200,000

6.교무실무사인건비 39,288 0 0

1.무기계약직원인건비 35,761 0 0연봉  1,642,710원×1명×12월= 19,713,000

연차수당  165,087원×1명×12월= 1,982,000

장기근무가산금  503,750원×1명×12월= 6,045,000

급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

초과근무수당  16,884원×1명×35시간= 591,000

퇴직금  94,970원×1명×30일= 2,850,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,527 0 0

4대보험기관부담금  293,866원×1명×12월

=
3,527,000

7.개교기념행사 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0
개교기념행사 내빈식사 및 다과 구입비  

15,000원×10명=
150,000

개교기념행사 학교장 표창패 및 꽃다발구

입비  (90,000원×1명)+(30,000원×2명)=
150,000

8.교생실습비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교생실습용품 구입비  100,000원×3명= 300,000

2.생활지도운영 1,190 1,134 56

1.학생생활상담지도 100 560 -460

1.상담실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0상담실운영비  50,000원×2회= 100,000

2.학교폭력예방 540 0 540

1.학교폭력예방운영 540 0 0

1.운영수당 140 0 0
학교폭력예방교육강사비  70,000원×1명

×2회=
140,000
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2.여비 200 0 0
학교폭력위원 출장여비  20,000원×5명×2

회=
200,000

3.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력예방대책자치회간담회비  10,000

원×10명×2회=
200,000

3.학생안전교육 550 574 -24

1.안전체험교육 550 0 0

1.운영수당 200 0 0
안전체험교육 강사비  100,000원×1명×2

회=
200,000

2.교육운영비 350 0 0
안전체험교육 참가비  5,000원×14명×1회

=
70,000

안전체험교육 차량비  20,000원×14명×1

회=
280,000

3.연구학교 운영 0 81,068 -81,068

1.연구학교운영 0 81,068 -81,068

4.학습지원실 운영 6,081 29,073 -22,992

1.방송실운영 2,896 300 2,596

1.방송실운영 2,896 0 0

1.일반수용비 300 0 0방송장비수리비  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 2,596 0 0무선마이크 구입비  2,596,000원×1식= 2,596,000

2.정보화실운영 3,185 28,773 -25,588

1.학교정보화지원 3,185 0 0

1.교육운영비 500 0 0
전자칠판 등 기자재 장비 수리비  100,000

원×5회=
500,000

2.시설비 2,160 0 0컴퓨터(PC) 유지보수비  180,000원×12월= 2,160,000

3.비품구입비 325 0 0스피커 구입비  50,000원×5대= 250,000

헤드셋 구입비  15,000원×5개= 75,000

4.기타자산취득비 200 0 0
업무용소프트웨어(Ghost)구입비  200,000

원×1년=
200,000

5.교육여건 개선 7,900 3,954 3,946

1.교육환경개선 7,900 3,954 3,946

1.교육환경개선 7,900 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0전화(키폰) 교환  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.비품구입비 4,900 0 0교실용 PC 구입  900,000원×4대= 3,600,000

업무용 노트북 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

6.학교 일반운영 152,943 148,932 4,011
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1.학교기관 운영 33,656 33,755 -99

1.부서기본운영 33,656 33,755 -99

1.교장실운영 8,490 0 0

1.일반수용비 700 0 0사무용품비  10,000원×5종×2회= 100,000

프린터토너구입비  250,000원×1대×2회= 500,000

사무용기기유지보수비  50,000원×1대×2

회=
100,000

2.기타공공요금 150 0 0경영자배상책임보험료  150,000원×1년= 150,000

3.여비 2,880 0 0관내외출장여비  40,000원×12월×6회= 2,880,000

4.일반업무추진비 760 0 0교직원경조사비  50,000원×3명×1회= 150,000

교직원간담회비  10,000원×18명×2회= 360,000

접대용다과및식사비  50,000원×5회= 250,000

5.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

6.비품구입비 1,000 0 0칼라프린터 구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.교무실운영 13,946 0 0

1.일반수용비 3,406 0 0사무용품구입비  195,000원×4회= 780,000

A4용지 구입비  24,200원×30상자= 726,000

복사기토너및프린터잉크구입비  250,000원

×6회=
1,500,000

사무용기기유지보수비  40,000원×5대×2

회=
400,000

2.여비 9,240 0 0관내외출장여비  20,000원×14명×33회= 9,240,000

3.일반업무추진비 800 0 0
교무실협의회및간담회비  20,000원×15명

×2회=
600,000

내빈접대및다과구입비  100,000원×2회= 200,000

4.비품구입비 500 0 0팩스 구입비  500,000원×1대= 500,000

3.행정실운영 11,220 0 0

1.일반수용비 6,800 0 0사무용품구입비  45,000원×20종×2회= 1,800,000

복사기토너및프린터토너구입비  200,000원

×5대×4회=
4,000,000

업무용도서구입비  20,000원×5종×1회= 100,000

간행물구독료  16,660원×3종×12월= 600,000

사무용기기유지보수비  50,000원×6대×1

회=
300,000
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2.기타공공요금 400 0 0재정보증보험료  400,000원×1년= 400,000

3.여비 3,180 0 0관내외출장여비  20,000원×3명×53회= 3,180,000

4.일반업무추진비 840 0 0
행정실협의회및간담회비  20,000원×4명

×3회=
240,000

내빈접대다과구입비  150,000원×4회= 600,000

2.시설 장비 유지 118,327 114,789 3,538

1.학교시설장비유지 118,327 114,789 3,538

1.공공요금 및 제세공과금 41,584 0 0

1.전기요금 33,600 0 0전기요금  2,800,000원×12월= 33,600,000

2.상하수도료 96 0 0상하수도요금  8,000원×12월= 96,000

3.기타공공요금 7,888 0 0전화요금  110,000원×12월= 1,320,000

인터넷전용회선사용료  400,000원×12월= 4,800,000

교육시설재난공제회비  531,330원×1회= 532,000

전자조달이용수수료  30,000원×12월= 360,000

우편요금  30,000원×12월= 360,000

퇴직연금수수료  90,000원×1회= 90,000

스쿨레코드사용료  33,000원×12월= 396,000

도메인 사용료  30,000원×1년= 30,000

2.연료비 543 0 0

1.연료비 543 0 0난방용등유구입비  905원×300리터×2회= 543,000

3.시설관리용역 18,760 0 0

1.일반수용비 18,760 0 0전기안전관리용역료  320,000원×12월= 3,840,000

소방시설관리용역료  169,400원×12월= 2,033,000

교실내부청소용역료  5,000,000원×1회= 5,000,000

외부인력 용역료  125,427원×3명×9회= 3,387,000

정화조 청소 용역료  20,000원×5t×1회= 100,000

시설안전진단용역료  700,000원×2회= 1,400,000

연결복도시설 청소 용역료  3,000,000원

×1회=
3,000,000

4.시설일반관리 13,600 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 13,600 0 0시설소모품구입비  18,000원×20종×10회= 3,600,000

소규모수선비  700,000원×12월×1회= 8,400,000

학교운동장 우레탄트랙 수선비  1,600,000

원×1회=
1,600,000

5.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  500,000원×2회= 1,000,000

6.화장실관리 8,400 0 0

1.일반수용비 8,400 0 0화장실청소용역료  600,000원×10월= 6,000,000

소규모수선비  450,000원×4회= 1,800,000

화장실소모품구입비  50,000원×12월= 600,000

7.당직관리 24,240 0 0

1.일반수용비 24,240 0 0무인경비용역료  170,000원×12월= 2,040,000

유인경비용역료  1,850,000원×12월= 22,200,000

8.체육관 관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0체육관소규모수선비  100,000원×12월= 1,200,000

9.수목관리 9,000 0 0

1.일반수용비 9,000 0 0
조경및예초작업 용역료  1,800,000원×5회

=
9,000,000

3.학교운영 협력 960 388 572

1.학교운영위원회운영 480 308 172

1.학교운영위원회 운영 480 0 0

1.여비 120 0 0회의참석여비  20,000원×3명×2회= 120,000

2.일반업무추진비 360 0 0
학교운영위원회간담회비  20,000원×6명

×3회=
360,000

2.학부모협력 360 80 280

1.학부모교육 360 0 0

1.여비 160 0 0
학부모 회의참석 여비  20,000원×2명×4

회=
160,000

2.일반업무추진비 200 0 0학부모회 협의회비  10,000원×5명×4회= 200,000

3.유관기관협력 120 0 120

1.학교운영협의회 120 0 0

1.일반업무추진비 120 0 0
학교운영협의 간담회  15,000원×4명×2회

=
120,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

7.학교시설 확충 372,180 52,486 319,694

1.시설확충 및 개선 372,180 52,486 319,694

1.시설확충및개선 372,180 52,486 319,694

1.장애인편의시설 확충 2,000 0 0

1.시설비 2,000 0 0장애인편의시설 확충  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.인조잔디 칩 구입 9,000 0 0

1.시설비 9,000 0 0인조잔디 칩 구입  2,000원×4,500옴= 9,000,000

3.인조잔디 운동장 하자보수 3,000 0 0

1.시설적립금 3,000 0 0
인조잔디 운동장 하자보수  3,000,000원

×1년=
3,000,000

4.천정교체 석면철거공사 282,960 0 0

1.시설비 282,960 0 0
석면천장교체(단열재 포함)  14,640,000원

×8.5실=
124,440,000

석면천장교체(단열재 미포함)  11,040,000

원×13실=
143,520,000

석면철거공사(표준학교운영비)  

15,000,000원×1식=
15,000,000

5.냉난방시설개선 14,620 0 0

1.시설비 14,620 0 0냉난방시설개선  7,310,000원×2실= 14,620,000

6.조명시설개선 57,300 0 0

1.시설비 57,300 0 0조명시설개선  3,820,000원×15실= 57,300,000

7.수중모터 구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0수중모터 구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

8.운동장 전자시계 구입 2,300 0 0

1.비품구입비 2,300 0 0전자시계 구입  2,300,000원×1대= 2,300,000

8.학교 재무활동 12,028 0 12,028

1.예비비 12,028 0 12,028

1.예비비 12,028 0 12,028

1.예비비 12,028 0 0

1.예비비 12,028 0 0
예비비(학급감축 운영비)  12,028,000원

×1회=
12,028,000

세출합계 1,934,0781,776,134 157,944
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직원의 보수 일람표

1. 교원

교장 조영석 47 5,654    67,848   5,676     1,560   480    840     5,372  3,000  360    -           5,355    13,171     35,814    103,662  

교감 박기남 41 5,257    63,095   5,269     1,560   480    120     3,000  360    3,393    5,572    10,883     30,637    93,732    

교사 임완진 29 3,908    46,906   3,898     990      1,440 840    3,000  2,958    4,919    6,310       24,355    71,261    

" 송주범 20 2,989    35,877   2,998     720      -       840    3,000  2,958    4,109    5,157       19,782    55,659    

" 임병모 45 5,529    66,354   5,540     1,560   480    840    3,000  360    3,176    4,109    8,209       27,274    93,628    

" 최영복 45 5,569    66,829   5,574     1,560   -       3,000  360    3,176    4,919    8,249       26,838    93,667    

" 김진욱 44 5,455    65,471   5,472     1,560   1,200 3,000  360    3,176    3,502    8,127       26,397    91,868    

" 홍승구 41 5,297    63,570   5,303     1,560   960    3,000  100    3,176    3,502    7,923       25,524    89,094    

" 김현곤 21 2,998    35,977   2,998     720      1,440 1,560 3,000  2,958    4,919    5,157       22,752    58,729    

" 이성훈 20 2,989    35,877   2,998     720      1,440 1,560 3,000  2,958    4,109    5,157       21,942    57,819    

" 정민규 18 2,707    32,489   2,159     600      -       1,560 3,000  2,663    4,109    4,858       18,949    51,438    

" 정기준 17 2,615    31,387   1,989     600      720    1,560 3,000  2,663    4,109    4,738       19,379    50,766    

" 황희현 12 2,164    25,980   766        -       180     1,560 3,000  2,670    3,397    4,224       15,797    41,777    

기간제 신규 16 2,503    30,037   1,251     600      720    3,000  3,163    4,566       3,551 16,851    46,888    

55,634   667,697  51,891   14,310 9,360 1,140  2,520 7,800 5,372  42,000 1,900 39,088  56,630  96,729     3,551 332,291  999,988  계 15명

 담임
수당

 관리
업무
수당

 교직
수당

 교직
가산

정근
수당

 정근
가산

 가족
수당

 보전
수당

 보직
수당

(금액 : 천원)

 직 성  명 호봉

봉  급 각   종   수   당

 월액 년액

지     급     액

 연간
소요액

 복리
후생

소계
 시간외

수당
 성과
상여

 퇴직금



2. 사무직원

7급 황병호 13 2,907   34,894    2,926       900     1,920   4,943      3,650     8,429      22,768 57,662  

8급 정재영 7 2,119   25,434    1,393       600     4,438      2,387     6,881      15,699 41,133  

9급 정갑진 3 1,639   19,675    497          480     4,013      1,985     5,613      12,588 32,263  

6,665   80,003    4,816       1,500   2,400   -         -         13,394     8,022     20,923     51,055 131,058 

대우

수당

학비

수당

직 

년액월액

계 4명

직원의 보수 일람표

(금액 : 천원)

봉  급 각   종   수   당

정근

수당

정근

가산

연간

소요액

지     급     액

가족

수당

성과

상여

호 봉성  명

시간외

수당

복리

후생비
소계



학년별 학급수 및 학생수 현황

학    급    수 학    생    수

비 고

1학년 2학년 3학년 계 1학년 2학년 3학년 계

2 1 2 5 30 14 46 90

기 구 와 정 원 일 람 표

구  분

교     원 사 무 직 원 교육공무직원

교장 교감 교사
기간제

교사
계 6급 7급 8급 9급 계

교무

실무사
계

보조정원 1 12 13 1 2 3 1 1

현    원 1 1 11 1 14 2 1 3 1 1



업무추진비 편성 현황

    1. 학교기본현황

                                                                      (단위 : 천원)

        

학 교 명 학급수 교직원수
학교운영

위원수

직책급

업무추진비

일반

업무추진비

사업추진

업무추진비
합  계

동국대

사대부속

금산고

5 18 6 3,000 5,100 0 8,100

     2. 용도별 편성 현황

                                                                 (단위 : 천원)

구분
편성
한도액

각종 간담회 관련 식비 등
경조사비 

등

기 타

계
교직원

학교
운영
위원회

학부모
유관
기관

기타 소계 항목별 소계

편성액 5,100 2,670 360 200 120 1,600 4,950 150     5,100

비고
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